EMENDA Nº 01

SUPRESSIVA AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 13/2021

Data: 08 de julho de 2021
Suprime os incisos I e IV do Art. 2º, do Projeto de Lei Complementar nº 13/2021 e dá outras providências.

MARLON ZANELLA – MDB, vereador com assento nesta Casa, com fulcro no § 1º do Artigo 126 do Regimento Interno, encaminha para deliberação do Soberano Plenário, a seguinte Emenda Supressiva ao Projeto de Lei Complementar nº 13/2021:
Art. 1º Suprime os incisos I e IV do Art. 2º, do Projeto de Lei Complementar nº 13/2021.
Art. 2º O Art. 2º do Projeto de Lei Complementar nº 13/2021, passa a vigorar com a seguinte redação:

I - Redução de até 100 % (cem por cento) das taxas devidas pela aprovação de projetos de construção civil da respectiva empresa;

II - Redução de até 100% (cem por cento) do ISSQN devido pelas obras de construção civil da respectiva empresa.

Art. 3º Esta Emenda Supressiva entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 08 de julho de 2021.

MARLON ZANELLA
Vereador MDB

JUSTIFICATIVA

A presente Emenda Supressiva tem a finalidade de suprimir os incisos I e IV do Projeto de Lei Complementar nº 13/2021, concernente na supressão da concessão de incentivos fiscais relativas ao IPTU e a Taxa de Fiscalização de Instalação e de Funcionamento da respectiva empresa.
No mais, este parlamentar é favorável ao Projeto de Lei Complementar que concede o incentivo fiscal, no que diz respeito às Taxas devidas pela aprovação de Projetos de Construção Civil, bem como do ISSQN devido pelas obras de construção civil, uma vez que este investimento da empresa irá contribuir na geração de empregos e renda no Município.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 08 de julho de 2021.

MARLON ZANELLA
Vereador MDB